mayordomo de las 
infantas; y Fernando 
Arterez, prior. (...) El 
inventario se refiere a 

vecinos y vasallos de la 
iglesia de Santa María, con 

expresión de las 
heredades” 

Villadecanes, Castro de 
la Ventosa, Pieros 
(Penarios)14, San 
Martín, Sorribas y 

Robledo. 

1022 
(original) 

Otero nº 147 

Pleito contra Emlo por 
haber inducido a una 
esclava del conde15 

Fruela Muñoz a robar a 
su amo 

“quomodo suasiui sua 
ancilla, nomini Todildi, et 
furtaui de sua casa 
quartarios VIIII  de ceuaria, 
per suaasione de Emlo. Et 
illa incida et sapita 
quomodo era sua ancila et 
celaui illo per furto” 

Viñayo (Carrocera, 
León)16 

1022 
(original) 

Otero nº 151 

Como consecuencia de 
un intento de rapto, 
Íñigo y Midueña se 

comprometen a servir 
de por vida al conde17 

Fruela Muñoz y su 
mujer Amuna18 

“ rouoramus uobis placitum 
ut faciamus ambos seruicio 
ad Froila Monuzi et de sua 
muliere Amuna in uita qui 
de illos uibos fuerint et, et, 
nos, si Froila Monuzi et 
Amuna migrarent de oc 
seculo ante nos, que nos 
ingenus et liueri re-
manescamus, et filios 
nostros, qui de nos geniti 
fuerint. Et si ego Enego et 
Midona, conomento Uita, 
de uestro mandato 
exierimus, aut ad alio 
domno raptus fuerimus, in 
fuga, aut ad alio domno, no 
nos [...]uerimus [...] que 
Froila Monuzi et Amuna 
fueritis, tunc abeatis 
licitum adprendere nos, ubi 
nos inueneritis, sine saione 
et sine iudicio et sine tota 
calumnia, et subiuquetes 
nos in uestro seruicio et 
seiamus serbus uestros; si 
nos, comodo et filius qui de 
nos ieniti fuerint, comodo 
sunt alios serbus originalis, 
usque in perpetum 
seruiturus ad uos et uestra 
progenita” 

No hay especificación de 
lugar, pero debe situarse 

probablemente en la 
comarca de la Montaña 

leonesa, centro de la 
actividad del conde 

Fruela Muñoz. 

recogen el nombre de los dependientes, aunque por lo general contexto parece remite más bien a siervos 
personales que a esclavos: CCA nº 434 (1084), CCA nº 466 (1093) y CCA nº 482 (s. XI). 

14 Sigo la identificación propuesta por las editoras. 

15 Aunque el documento no hace mención expresa de su condición de conde, el personaje es bien 
conocido, al menos desde el artículo de PRIETO PRIETO, “El conde Fruela Muñoz. Un asturiano del siglo 
XI”,  AM, 2 (1975), pp. 11-37.  

16 El documento no especifica la localización, pero Otero nº 148 (1022) recoge la entrega de varias tierras 
en Viñayo a Fruela Muñoz por parte de Emlo en compensación por el hurto. 

17 Vid. supra nota 15. 

18 Íñigo, con ayuda de su madre y su hermano, había raptado a Midueña, que era cubileira de Fernando 
Muñoz (Otero nº 150, año 1022). 

810 

1034 
(original) 

Sah nº 439 
Carta de arras de Asur 
Gómez en favor de su 

esposa Mumadoña  

“dono tiuit in titulo dotis 
puero ad puela, kabalo 
rotanio cum sela arientia et 
freno arientio et uillas que 
abeo de pater meo Gomice 
Nunici, medietate in Sancti 
Martine; et medietate in 
Uilella con suas agicencias 
et una pele alfaneque et 
alia delgata” 

Sin determinar. La 
donación incluye dos 

villas cercanas a 
Sahagún: S. Martín (S. 
Martín de la Fuente, 

pedanía del municipio de 
Moratinos, Palencia) y 
Villela (despobl. en el 
Valderaduey, próx. a 
Santervás de Campos, 

Valladolid19) 
1038 

(copia del s. 
XII en el 
Tumbo 

Legionense) 

CCL nº 970 
y 971 

Dotación del 
monasterio de S. 

Antolín del Esla por los 
condes Rodrigo 

Galíndez y Sancha 

“Mauros VII, 

mauras IIIIo r ” 
Granja de San Antolín 

(Cabreros del Río, León) 

1043 
(copia del s. 

XIV) 

Espinareda 
nº 1 

Privilegio de exención 
concedido por 

Fernando I a los 
hombres del 

monasterio de S. 
Andrés de Espinareda 

“si homo habitans in 
hereditate Sancti Andree 
apostoli, servus sive liber, 

usque ad finem mundi 
super pignora de suo 
ganato fugaverit, vel 
sagiones vel aliquem 

hominem e percuserit eum 
aut plaguerit vel occiderit, 
nullam calumpniam pro 

inde persolvat” 

(...) 

“Si vero homo regis 
occiderit hominem ecclesie 
Sancti Andree, tam servum 

quam liverum, e non 
poterit dare integrum 

homiçidium, intre pro eo. 
Omnis etiam homo 

habitans in hereditate 
Sancti Andree, tam servus 

quam ingenuus seu fiscalis, 
non faciat aliquod fiscalo 

servicium regis, non reddat 
aliquid pro homicidio quod 

fecerit sive quod non 
fecerit, non rausum quam 
vis fecerit, non fossataria, 

non sigilum positum in 
hereditate Sancti Andree” 

(...) 

“Et qui pignoratum duxerit 
ganatum proprium Sancti 

Andree aut suorum 
caserorum calumpniam 

perssolvat pro eo qualem 
pro nostro proprio” 

(...) 

“E mandamus ut 

hereditates seu villas e 
familias ex quocumque 

homine venerit, nobili vel 

Vega de Espinareda (El 
Bierzo, León) 

19 MIÑANO Y BEDOYA, Diccionario geográfico-estadístico de España y Portugal, vol. X, Madrid, 
Imprenta de Pierart-Peralta, 1828, p. 12, s.v. “Villela” (en prov. y obisp. de León). 
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innobili, e per triginta 
annos post partem 

Spinarensis ecclesie 
steterint, possideat eas 

ecclesia iure perhenni e in 
nullo tempore pro eis 

respondeat alicui” 

1045 
(copia 

coetánea) 
Otero nº 237 

Carta de arras del 
conde20 Fruela Muñoz 
en favor de su esposa 

Gontrodo 

“dono tiui in titulo dotis, do 
et dono: morros et moras, 
serbus et ancillas, cabalos 
cum frenos et sellas (...)” 

Sin determinar (el 
documento alude a 
bienes en diversos 

lugares de Asturias y 
León, principalmente en 
zonas de la Cordillera) 

1047 
(original) 

Sah nº 504 
Donación de Florentina 

al monasterio de 
Sahagún 

“Ve boues, XXX obes, I° 
asino, I° mauro” 

Santa Cristina de 
Valmadrigal (León) 

1ª mitad del 
s. XI21 

(noticia de c. 
1073-109022 

recogida 
después en 
el Liber) 

LTO nº 46 

Nómina de los 
hombres de Cartavio 
que el abad Munio 

tiene en préstamo del 
obispo de Oviedo 

“Et dicimus de Aldefonso 
qui fuit filius Transmiri, et 

ipse Transmirus fuit de 
Berizi, et ipse Transmirus 

fuit in casa de Feles 
Flaziniz et miscuit se ad 
suam ancillam de Feles 
Flaziniz nomine Iusta, et 

fecit in ipsa Iusta 
Adefonso, et ingenuavit 

ipso Adefonso domno Feles 
et sua mulier domna 
Flamula, et stetit ipso 

Adefonso cum Sarracino 
Feles, et accepit uxorem 
filiam de Froga nomine 

Gredo, que fuit 
Cartaviensis, et fecit in 

ipsa Gredo ipsam 
mulierem que est de 

Xemeno”  

El esclavo Trasmiro era 
originario del Bierzo 

1052 
(copia del s. 

XII en el 
Tumbo 

Legionense) 

CCL  
nº 1083 

Donación del conde 
Pedro Flaínez y sus 
hijos a la iglesia de 

León 

“et de criazo omines duos, 
Petro et Dominico” 

Primajas (Reyero, León) 

1070 
(copia del s. 

XII en el 
Tumbo 

Legionense) 

CCL nº 1144 

La condesa Mumadoña 
añade una cláusula a 

una donación a la 
iglesia de León del año 

1066 

“Aditio ibidem ego 
comitissa domna 

Mamadona pro illa alia 
quarta de Fonte Foiolo si 
illa mancipia ad quos illa 
mandauimus antequam 

nubat migrata fuerit aut si 
in sua recta linea non 

nubserit, sic concedimus et 
illa quarta per hanc series 

testamenti post partem 
Sancte Marie et abeat illa 
nostra media ab integro, 
aut quamuis nupta sit si 

absque filios ab hoc 
discesserit ipsa Maria 
Luce, sic tornet ipsa 

Fontihoyuelo 
(Valladolid) 

20 Vid. supra nota 15. 

21 Trasmiro, el esclavo procedente del Bierzo, es anterior en dos generaciones a la época en que se elabora 
la nómina hacia 1073-1090. 

22 Las fechas extremas vienen dadas por la mención al obispo Arias (1073-1094) y por la relación del 
documento con LTO nº 45 (1090). 
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portione de ipsa uilla ad 
parte Sancte Marie uel ab 
episcopo qui ibidem fuerit 

et tale licentiam abeat 
illam adprehendere sicut 
desuper resonat in isto 
testamento de illa alia 

quarta” 

1071 
(copias de 
los siglos 
XVII y 
XVIII) 

CCA nº 394 

El monasterio de Sta. 
Leocadia de Castañeda 
recupera el dominio de 

unos homines de 
labratio23 

“et invenit homines de 
labratio de ipso monasterio 
cosumptos et extraneatos 
post alios dominatos et 
extraneatos de servitio 

Monasterii et dedit 
Veremuto Rex, et Regina 

Geloira ad ipso Monasterio 
pro remedio animae suae. 

Et invenimus ipsos homines 
post allios Dominos et 

intramus in juditios et in 
baralias pro afligare ipsos 

homines ad servitio de 
Monasterio. Et ego Monium 

Monius et uxori mea 
Belasquita, connobimus 

veritatem quomodo herant 
ipsos homines de Santa 

Leocadia et corroboramus 
inde placitum, et admintione 

de ipsos homines 
praenominatos: Citone et 
suos filios, et Citi Bellitiz. 

Petro Fernandiz et Emiliano 
filio de Filogildo de 

Villamartini, Citi Durablez 
de Langre, Citi Dominiquiz 

et suos filios, Citella et 
Gotta, et Vellita et Gotina et 
Cita germana de Abdola et 

alios homines de 
Villamartini. Et Malon 

Auria de Liublani, Joanne 

Sendetinez, et suos filios” 

Sin determinar (aunque 
sin duda el doc. se 

refiere al Bierzo). Los 
únicos nombres de lugar 

incluidos en la 
antroponimia de estos 

homines de labratio son 
Villamartín y Langres. 

1073 
(copia del s. 

XII en el 
Tumbo 

Legionense) 

CCL  
nº 119024 

Restauración de la 
iglesia catedral de 
León por el obispo 

Pelayo, con noticia de 
las donaciones 

recibidas 

“[Alfonso VI] dedit nobis 
omnem decimam salis de 
Lampreana de portatico 
que ad eum pertinebat et 
quem ipse accipiebat cum 

uno casato que hoc 
recolligeret et nostro iuri 

deseruiret” 

Lampreana (Zamora) 

1074 
(sólo se 

conserva un 
CCA nº 402 Manumisión 

“Razel Didaz otorga carta 
de libertad a su esclava 
mora, bautizada con el 
nombre de Maria. (...) 

Sin determinar 

23 Su situación parece ya más bien la de siervos personales que la de esclavos. 

24 La donación originaria de Alfonso VI (CCL nº 1185, año 1073; copia del s. XII) no utiliza el término 
casato, sino “excusado”: “Insuper adimus ad hanc donationem unum hominem quem dicimus excusatum 
in ipsa uilla de nostro regali, per huius manum tota illa decima colligatur”. Redactada de este modo, no 
parece tanto la donación de un dependiente personal – según sugiere CCL nº 1190 – como la concesión de 
exención fiscal para el administrador de la catedral en la localidad. Esta dualidad terminológica 
casato/excusatum podría estar poniendo de relieve la relación originaria entre los excusados de la Iglesia 
y la dependencia personal.